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Santiago, 5 de agosto de 2020 

 
 
Señor 
Cristóbal de la Maza Guzmán 
Superintendente del Medio Ambiente 
Superintendencia del Medio Ambiente 
Presente 
 

ANT: Resolución Exenta N° 562 de Superintendencia del Medio Ambiente, 

de 6 de abril de 2020. 

REF:  Da cumplimiento a lo requerido en el literal f) del resuelvo primero 

de la resolución antes indicada. 

 

De mi consideración: 

En el marco del procedimiento de requerimiento de ingreso al Sistema de Evaluación de 

Impacto Ambiental (“SEIA”), seguido en el Expediente Rol “REQ-010-2019”, mi 

representada fue notificada de la Resolución Exenta N° 562, de fecha 6 de abril de 2020 

(“Res. 562”), de la Superintendencia del Medio Ambiente (“SMA”), mediante la cual solicita 

información adicional a la proporcionada por esta parte con fecha 7 de enero de 2020.  

Dicho requerimiento de información fue evacuado por esta parte el día 23 de abril de 2020 

en formato digital (archivo pdf) al correo electrónico oficinadepartes@sma.gob.cl 

(“Respuesta”), en atención a lo ordenado en el resuelvo cuarto de la Res. 562. 

En este contexto, por medio de la presente y dando cumplimiento a lo señalado en la 

Respuesta asociada al resuelvo primero, literal f), de la Res. 562, vengo en entregar la 

información relativa al estado de avance en el traslado de ganado bovino desde las Parcelas 

14-15, remitiendo copias del Formulario de Movimiento Animal (“FMA”) del mes de julio 

pasado y fotografías fechadas y georreferenciadas de las Parcelas 14-15, que evidencian la 

reducción del número de animales en los corrales existentes. 

Se hace presente que acorde a lo señalado en la Respuesta, dada la contingencia sanitaria 

por la que atraviesa el país y los eventos de fuerza mayor generados por ésta, los trabajos 

de traslado de ganado bovino de las Parcelas 14-15 han podido ser ejecutados de forma 

limitada, pudiendo ser éstos informados en la medida de lo posible a la SMA.  

Sin otro particular, y quedando a su entera disposición para complementar esta información 

o aclarar cualquier duda que pudiese surgir, le saluda muy atentamente, 
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______________________________ 

José Domingo Villanueva González 
Abogado 

Consorcio Lácteo SpA 
 

Incl./ 

Se acompañan los siguientes antecedentes: 

1. Copia FMA de julio de 2020, en los cuales consta que se ha realizado traslado de ganado 
bovino desde las Parcelas 14-15;  

2. Fotografías fechadas y georreferenciadas que dan cuenta de traslado de ganado bovino 
desde las Parcelas 14-15. 
 
 



INFORMACIÓN DE LLEGADA
DE LOS ANIMALES

RUP DEL ESTABLECIMIENTO DE DESTINO 10.3.01.0453

FECHA DE 
LLEGADA

HORA DE LLEGADA Hrs.23/07/2020 21:00

ESPECIE ANIMAL TRANSPORTADA

BOVINOS

BUBALINO

CAPRINOS

JABALIES

OVINOS

ALPACAS

PORCINOS

LLAMAS

EQUINOS CERVIDOS

45

00

0

0

0

0

0

0

0

TORONOVILLOVAQUILLAVACA TERNERO/A 00 0 0 0

NÚMERO DE DIIO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

014763820

016159574

010513020

003598846

015736789

015757502

015056126

014257375

014257353

014924567

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

015700947

015068517

014313066

016159597

015736854

015757699

015736792

010513627

015057469

014384872

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

003598854

011627566

003598880

014924566

003513390

003598866

003527049

015736786

015736857

016159575

11

12

13

14

15

015056111

015762795

003598859

015711085

015736768

26

27

28

29

30

015820913

014924579

015711090

011627653

015736870

41

42

43

44

45

015040361

013727281

015068634

003598893

014313097

CUANDO RECIBA ESTE FORMULARIO DEBE HACERLO LLEGAR A 
UNA OFICINA SAG

USO EXCLUSIVO DEL SAG

FECHA DE RECEPCIÓN OFICINA SAG

OBSERVACIONES

FOLIO NRO. 20200723135011599090227308Programa Oficial de Trazabilidad Animal

FORMULARIO DE MOVIMIENTO ANIMAL (FMA)
ANTES DE COMPLETAR LEA LAS INSTRUCCIONES AL REVERSO
USAR LETRAS Y NUMEROS LEGIBLES PARA EVITAR CONTRATIEMPOS EN LA FISCALIZACION
DURANTE EL TRANSPORTE Y/O RECHAZO EN EL ESTABLECIMIENTO DE DESTINO

USO EXCLUSIVO DE SAG / CARABINEROS

RUT DEL / LA SOLICITANTE 76.169.235-6
Documento electrónico emitido del 

sitio SIPECWeb SAG

RUP DEL ESTABLECIMIENTO DE ORIGEN 13.5.01.1599 RUT 61.308.000-7

FECHA DE SALIDA 23/07/2020 HORA DE SALIDA 10:00 Hrs.
INFORMACIÓN DE SALIDA
DE LOS ANIMALES

ANTECEDENTES DEL TRANSPORTE
Nombre del transportista

MANSILLA VERA RIGOBERTO

APELLIDO PATERNO / APELLIDO MATERNO / NOMBRE

RUT 9.815.605-4 VEHICULO (patente) DBZH63 ACOPLADO (patente) JE7926



INFORMACIÓN DE LLEGADA
DE LOS ANIMALES

RUP DEL ESTABLECIMIENTO DE DESTINO 13.4.04.0007

FECHA DE 
LLEGADA

HORA DE LLEGADA Hrs.22/07/2020 12:00

ESPECIE ANIMAL TRANSPORTADA

BOVINOS

BUBALINO

CAPRINOS

JABALIES

OVINOS

ALPACAS

PORCINOS

LLAMAS

EQUINOS CERVIDOS

20

00

0

0

0

0

0

0

0

TORONOVILLOVAQUILLAVACA TERNERO/A 00 0 0 0

NÚMERO DE DIIO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

003598851

010513668

014924564

015056056

015040359

011627624

014924586

014924583

016583311

010092996

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

003598841

015056032

019287219

011627626

016091299

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

11

12

13

14

15

015736779

014257244

015757802

014257386

003513404

26

27

28

29

30

41

42

43

44

45

CUANDO RECIBA ESTE FORMULARIO DEBE HACERLO LLEGAR A 
UNA OFICINA SAG

USO EXCLUSIVO DEL SAG

FECHA DE RECEPCIÓN OFICINA SAG

OBSERVACIONES

FOLIO NRO. 20200721135011599184312291Programa Oficial de Trazabilidad Animal

FORMULARIO DE MOVIMIENTO ANIMAL (FMA)
ANTES DE COMPLETAR LEA LAS INSTRUCCIONES AL REVERSO
USAR LETRAS Y NUMEROS LEGIBLES PARA EVITAR CONTRATIEMPOS EN LA FISCALIZACION
DURANTE EL TRANSPORTE Y/O RECHAZO EN EL ESTABLECIMIENTO DE DESTINO

USO EXCLUSIVO DE SAG / CARABINEROS

RUT DEL / LA SOLICITANTE 76.169.235-6
Documento electrónico emitido del 

sitio SIPECWeb SAG

RUP DEL ESTABLECIMIENTO DE ORIGEN 13.5.01.1599 RUT 61.308.000-7

FECHA DE SALIDA 22/07/2020 HORA DE SALIDA 10:00 Hrs.
INFORMACIÓN DE SALIDA
DE LOS ANIMALES

ANTECEDENTES DEL TRANSPORTE
Nombre del transportista

MANSILLA VERA RIGOBERTO

APELLIDO PATERNO / APELLIDO MATERNO / NOMBRE

RUT 9.815.605-4 VEHICULO (patente) DBZH63 ACOPLADO (patente) JE7926



INFORMACIÓN DE LLEGADA
DE LOS ANIMALES

RUP DEL ESTABLECIMIENTO DE DESTINO 13.1.12.0002

FECHA DE 
LLEGADA

HORA DE LLEGADA Hrs.27/07/2020 19:00

ESPECIE ANIMAL TRANSPORTADA

BOVINOS

BUBALINO

CAPRINOS

JABALIES

OVINOS

ALPACAS

PORCINOS

LLAMAS

EQUINOS CERVIDOS

40

00

0

0

0

0

0

0

0

TORONOVILLOVAQUILLAVACA TERNERO/A 00 0 0 0

NÚMERO DE DIIO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

015711062

011627622

015757732

011627569

015757848

015056327

014313142

014384879

003514287

015056219

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

016519550

013727273

003598948

016832879

016181316

015762787

018913510

011627572

015762743

015762829

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

016519548

015762813

016519675

016832934

018913511

013727291

016181333

016519496

015040373

015762809

11

12

13

14

15

016159600

015423900

015762808

018913509

015736795

26

27

28

29

30

015470495

015068608

015757804

015794588

015056102

41

42

43

44

45

CUANDO RECIBA ESTE FORMULARIO DEBE HACERLO LLEGAR A 
UNA OFICINA SAG

USO EXCLUSIVO DEL SAG

FECHA DE RECEPCIÓN OFICINA SAG

OBSERVACIONES

FOLIO NRO. 20200727135011599125209156Programa Oficial de Trazabilidad Animal

FORMULARIO DE MOVIMIENTO ANIMAL (FMA)
ANTES DE COMPLETAR LEA LAS INSTRUCCIONES AL REVERSO
USAR LETRAS Y NUMEROS LEGIBLES PARA EVITAR CONTRATIEMPOS EN LA FISCALIZACION
DURANTE EL TRANSPORTE Y/O RECHAZO EN EL ESTABLECIMIENTO DE DESTINO

USO EXCLUSIVO DE SAG / CARABINEROS

RUT DEL / LA SOLICITANTE 76.169.235-6
Documento electrónico emitido del 

sitio SIPECWeb SAG

RUP DEL ESTABLECIMIENTO DE ORIGEN 13.5.01.1599 RUT 61.308.000-7

FECHA DE SALIDA 27/07/2020 HORA DE SALIDA 16:00 Hrs.
INFORMACIÓN DE SALIDA
DE LOS ANIMALES

ANTECEDENTES DEL TRANSPORTE
Nombre del transportista

MARIO HERNANDEZ VILCHES

APELLIDO PATERNO / APELLIDO MATERNO / NOMBRE

RUT 14.379.678-7 VEHICULO (patente) PJ1815 ACOPLADO (patente) JA5575



INFORMACIÓN DE LLEGADA
DE LOS ANIMALES

RUP DEL ESTABLECIMIENTO DE DESTINO 13.1.12.0002

FECHA DE 
LLEGADA

HORA DE LLEGADA Hrs.20/07/2020 16:00

ESPECIE ANIMAL TRANSPORTADA

BOVINOS

BUBALINO

CAPRINOS

JABALIES

OVINOS

ALPACAS

PORCINOS

LLAMAS

EQUINOS CERVIDOS

40

00

0

0

0

0

0

0

0

TORONOVILLOVAQUILLAVACA TERNERO/A 00 0 0 0

NÚMERO DE DIIO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

015056159

014122557

014118947

016159592

003598883

016159576

010092963

014313061

010513645

015762757

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

014384874

014384885

013727268

014257362

011627648

014313105

003598895

010513634

015056070

015040371

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

015040363

015762790

014118957

010093010

015757696

010513638

015056006

015040512

015762855

015040380

11

12

13

14

15

015056227

003598864

015762804

003598946

015056033

26

27

28

29

30

015736723

015757815

014329715

003598848

016432547

41

42

43

44

45

CUANDO RECIBA ESTE FORMULARIO DEBE HACERLO LLEGAR A 
UNA OFICINA SAG

USO EXCLUSIVO DEL SAG

FECHA DE RECEPCIÓN OFICINA SAG

OBSERVACIONES

FOLIO NRO. 20200720135011599113606433Programa Oficial de Trazabilidad Animal

FORMULARIO DE MOVIMIENTO ANIMAL (FMA)
ANTES DE COMPLETAR LEA LAS INSTRUCCIONES AL REVERSO
USAR LETRAS Y NUMEROS LEGIBLES PARA EVITAR CONTRATIEMPOS EN LA FISCALIZACION
DURANTE EL TRANSPORTE Y/O RECHAZO EN EL ESTABLECIMIENTO DE DESTINO

USO EXCLUSIVO DE SAG / CARABINEROS

RUT DEL / LA SOLICITANTE 76.169.235-6
Documento electrónico emitido del 

sitio SIPECWeb SAG

RUP DEL ESTABLECIMIENTO DE ORIGEN 13.5.01.1599 RUT 61.308.000-7

FECHA DE SALIDA 20/07/2020 HORA DE SALIDA 12:00 Hrs.
INFORMACIÓN DE SALIDA
DE LOS ANIMALES

ANTECEDENTES DEL TRANSPORTE
Nombre del transportista

MARIO HERNANDEZ VILCHES

APELLIDO PATERNO / APELLIDO MATERNO / NOMBRE

RUT 14.379.678-7 VEHICULO (patente) PJ1815 ACOPLADO (patente) JA5575



INFORMACIÓN DE LLEGADA
DE LOS ANIMALES

RUP DEL ESTABLECIMIENTO DE DESTINO 10.3.01.0453

FECHA DE 
LLEGADA

HORA DE LLEGADA Hrs.22/07/2020 20:00

ESPECIE ANIMAL TRANSPORTADA

BOVINOS

BUBALINO

CAPRINOS

JABALIES

OVINOS

ALPACAS

PORCINOS

LLAMAS

EQUINOS CERVIDOS

45

00

0

0

0

0

0

0

0

TORONOVILLOVAQUILLAVACA TERNERO/A 00 0 0 0

NÚMERO DE DIIO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

016583304

015736743

015736794

016159587

003598863

011627685

015700995

014257372

015762842

015700948

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

015827312

015736751

015068520

003513497

014257400

018913501

013745707

014257396

014257357

015757729

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

015736754

015757735

003513501

014257331

018913503

015056083

014257367

018913504

015040358

015700966

11

12

13

14

15

015762782

016159599

014457159

014313091

015736772

26

27

28

29

30

015700944

003598858

010513636

003598937

018913502

41

42

43

44

45

014457113

014313095

018913506

018913507

018913508

CUANDO RECIBA ESTE FORMULARIO DEBE HACERLO LLEGAR A 
UNA OFICINA SAG

USO EXCLUSIVO DEL SAG

FECHA DE RECEPCIÓN OFICINA SAG

OBSERVACIONES

FOLIO NRO. 20200721135011599191429209Programa Oficial de Trazabilidad Animal

FORMULARIO DE MOVIMIENTO ANIMAL (FMA)
ANTES DE COMPLETAR LEA LAS INSTRUCCIONES AL REVERSO
USAR LETRAS Y NUMEROS LEGIBLES PARA EVITAR CONTRATIEMPOS EN LA FISCALIZACION
DURANTE EL TRANSPORTE Y/O RECHAZO EN EL ESTABLECIMIENTO DE DESTINO

USO EXCLUSIVO DE SAG / CARABINEROS

RUT DEL / LA SOLICITANTE 76.169.235-6
Documento electrónico emitido del 

sitio SIPECWeb SAG

RUP DEL ESTABLECIMIENTO DE ORIGEN 13.5.01.1599 RUT 61.308.000-7

FECHA DE SALIDA 22/07/2020 HORA DE SALIDA 11:00 Hrs.
INFORMACIÓN DE SALIDA
DE LOS ANIMALES

ANTECEDENTES DEL TRANSPORTE
Nombre del transportista

PABLO NICOLAS MONSALBE TORREALBA

APELLIDO PATERNO / APELLIDO MATERNO / NOMBRE

RUT 18.578.345-6 VEHICULO (patente) GKGD22 ACOPLADO (patente) JP1828



 

 

 

 

 



 

 

 

 


